COMUNE DI MANERBI O

Prot ocoll o N. 0003544/ 2026 del 09/02/ 2026

COMUNE DI MANERBIO Provincia di Brescia

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO ~ FINANZIARIA Revisore Unico

Verbale 2 del 06/02/2026

Oggetto: Parere sulla proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 05/02/2026
avente ad oggetto "Seconda variazione del Bilancio 2026/2028, corrispondente alla prima
variazione d'urgenza da approvare ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000".

Il sottoscritto dott. Alessandro Perdomini Revisore unico del Comune di Manerbio (BS)
nominato con provvedimento dell’Organo Consiliare n. 13  del 02/07/2025

VISTA la richiesta di parere pervenuta in data 06/02/2026 con prot. n. 3353, trasmessa dal
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 05/02/2026;

VISTI gli allegati alla proposta, ed in particolare il prospetto delle variazioni di bilancio (Allegato
A) e la nota integrativa;

VISTO il parere di regolarita tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e successive modificazioni, ed in particolare gli
artt. 175, 187 e 239;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilita;

VERIFICATO CHE
1. Presupposti di Urgenza (Art. 175 c. 4 TUEL):

La variazione & adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale le cui motivazioni
addotte riguardano:

> La necessita di utilizzare il contributo "Risorse in comune" (€ 55.783,98) entro la
scadenza perentoria del 20 febbraio p.v., pena la perdita del finanziamento.

» L'esigenza di completare le procedure di riaccertamento dei residui propedeutiche al
Rendiconto 2025, regolarizzando le fonti di finanziamento per opere pubbliche gia
avviate (Scuola Marzotto e Via Magenta).

> Lanecessita indifferibile di garantire la continuita del servizio asilo nido tramite il
noleggio della struttura modulare.

2. L'Organo direvisione ritiene le motivazioni sufficienti a giustificare ('adozione dell'atto
in via d'urgenza.



3. Analisi delle Variazioni (Competenza 2026): La manovra prevede variazioni in

aumento sia in Entrata che in Spesa per un totale a pareggio di € 539.306,69. Le
principali voci analizzate sono:

o Investimenti (Titolo 4 Entrata / Titolo 2 Spesa):
» |scrizione contributo GSE per "Efficientamento energetico Scuola
Materna Marzotto" per € 352.216,75.
* |scrizione contributo Regione Lombardia per "Riqualificazione Via
Magenta" per € 100.000,00.
* Iscrizione contributo "Risorse in comune” per € 55.783,98, destinato ad
acquisto hardware e arredi uffici.
o Sirileva la corretta sostituzione delle fonti di finanziamento (da Avanzo/FPV a
Contributi) per le opere Scuola Marzotto e Via Magenta, necessaria perla
corretta imputazione nel riaccertamento ordinario.

o Applicazione Avanzo di Amministrazione Presunto (Art. 187 TUEL): L'ente
applica quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione
presunto 2025:

= € 30.000,00 (Avanzo vincolato da sanzioni urbanistiche) per il noleggio
della struttura modulare Asilo Nido. L'utilizzo & legittimo ai sensi dell'art.
187 c. 3 e 3-quinquies per garantire la prosecuzione di attivita
indifferibili.
= €1.305,96 (Fondo rischi/passivita) per la restituzione di proventi da
permessi di costruire - 2022
4. Verifica degli Equilibri di Bilancio:

o Equilibrio di Competenza: La variazione garantisce il pareggio finanziario, con
totale variazioni positive in entrata ed in uscita pari a € 539.306,69.

o Equilibrio di Cassa: Le previsioni di cassa sono aggiornate coerentemente con
le variazioni di competenza e garantiscono un saldo finale non negativo,
stimato in € 508.000,73.

o Prospetti Allegati: Il prospetto di verifica degli equilibri (Allegato A) dimostra il
mantenimento del pareggio finale (W = 0,00) per gli anni 2026, 2027 e 2028.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla proposta di deliberazione in oggetto, attestando la congruita delle variazioni e il
mantenimento degli equilibri di bilancio, raccomandando che la presente variazione venga
sottoposta a ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni, a pena di decadenza, ai sensi
dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
ILRevisore Unico
Dott. Alessandro Perdo




